Venerabiles Fratres, pergitte dignitate sacrosanctaque iura religionis catholicae Nobiscum tueri: quae tunc vere propostio potest constare suo et beneficia afferre quae debet, quum iustae securitatis libertatisque compos, idoneis praesidiis instruitur ad actionem, quantum oporteat, explicandam. Quoniam vero ipsi perspicitis qualem dederimus, demus operam tranquillitati publici ordinis conciliandae in gentibus continendaeque, iidem agere non cessatis, ut sublimiorum postestatum observantia et publicae obtemperatio disciplinae in clero pariterque in ceteris firme consistat: atque ita omni prorsus offensionis vel reprehensionis causa submota, omnique specie insimulationis in reverentiam conversa, catholico nomini sua laus maneat et accrescat. — Item sit vestrum in id incumbere, ut quidquam ne desit de summa fidelium salute, neque in administrandis curis, neque in pabulo divini verbi imperitendo, neque in alendo religionis spiritu; ut pueri et adulescentes, maxime in scholis, sacra catechesi diligenter imbuantur, idque, quanto magis fieri possit, opera sacerdotum, quibus sit a vobis id legitime demandatum; ut cultui divino et decor sacrarum aedium et festus sollemnitatum honor plane congruant, unde fides haurit bona incrementa. Rectissime porro feceritis, praeevadendo discrimina, si qua forte hisce in rebus insisterent viderentur: ob eamque causam ne dubitatis ratas ipsas cum hac Apostolica Sede conventiones graviter quidem prudenterque appellare. Talia nimirum et discrimina abesse et conventientia bona contingere, non Polonia tantummodo, sed cunctis qui sincera publicae rei caritate deuantur, gratum esse et optabile debet. Ecclesia enim catholica, quod principio docuimus quotidie aeminet. sic nata institutaque est, ut civitatibus et populis, nihil admodum detrimenti, sed multiplices vero et decoras utilitates, in rerum etiam mortalium genere, nunquam non pariat felicitate.

Vos deinde qui in ditione vestra inclitae Domus Habsburgensis, reputeate animis quantum augusto Imperatori, religionis vitae studiosissimo, debeatis. Iusta igitur in Rom fides gratumque obsequium lucentibus a vobis in dies pateat: pateat studium non dissimile ea persequendi omnia, quae ad catholicae religionis incolumitatem et deus vel iam sunt optime constituta vel tempora et res providè constituenda suadeant. — Universitatem Craeovicensem, vetustam atque nobilem doctrinarum sedem, valde optatum integritatem et praestantiam tueri suam, atque etiam annulari laudes tallium Academicarum, quas insignis Episcoporum cura et liberalitas privatorem non paucas, faventibus Nobis, per haec ipsa tempora excitavit. Quemadmodum in illis, ita in vestra, solertia dilecti Filii Nostri Cardinalis Episcopi moderante, gravissimae quaeque disciplinae cum fide amico foedere coeuntes, et, quantum ab ea luminis mutantur et firmitatis, tantum subsidii ad ipsius defensionem referentes, utinam inventu licetissimae magis magisque in partes omnes sint profuturae. — Item vestra magni interesse debet, Nostra certe interest maxime, vigere apud vos in omnium existantione ordines Religiosorum: qui, virtutis quam consecantur perfectione et doctrina varia fructuosae in excellendis animis labore commendati, tamquam apparatus copiae praesto sunt Ecclesiae, etique non minus civitas ad honestissimam quaeque adiutoribus optimis omni tempore usa est. Nonnaintimque Galiciam respicientes, summa voluntate perantiquum commemoramus Basilianum ordinem, in quo instaurando pecuniaria quaedam consilia et curas iampridem Ipsi posuimus. Non mediocrem enimvero lactitiae fructum ideo capimus, quod expectationi ille Nostrae alacri religione obsecundans, nititur pleno gradu ad superiorum temporum gloriam, quum ecclesiae Ruthenae multis modis exitit salutaris: cuius eiusdem salutis auspicio, Episcoporum vigilantia et curatorum industria, iam ex ipso praecleariora in dies nitescunt. — Hoc autem quoniam de Rotheris incidit mentio, eam sinitè Heremus cohortationem, ut vos cum ipsis, quamquam originum rituumque dissimilitudo intercedat, cretius voluntates amantiusque societis, prout eos concedat quos regionum, civitatis, maximeque fidelis sociat communio. Hos enim sicut Ecclesia benemerentes habet et diligit filios, eisque legitimis consuetudines ac ritus proprios sapienter consilio permittit, non ali-

ter vos, praecedente clero, sic habete et colite ut fratres, quorum sit cor unum et anima una, eo denum conspirantium, ut uni Deo et Domino amplifictur gloria, simulque fructus omnis iustitiae multiplicentur in pulcherrimo pacis.

Libenti pariter animo orationem ad vos convertimus, qui provinciam incolitis (Gnesnensem et Posnaniensem. Si quidem hoc inter cetera gratum est recordari, quemadmodum ex civibus ipsis vestris, omnium ut erant vota, ad illastrum sancti Adalberti sedem virum eveximus pietate, prudentia, caritate eximium. Gratius est autem videre, quia vos obedientia, quo amore gubernationi eius miti operoseque unanimi studentis: ex quo vere sperandum, religionis catholicae statum fore apud vos bonis auctibus quotidie laetiorum. Eadem vero spes quo magis affirmetur optatisque plenius respondeat, nisi causa iubeamus vos magnanimitate acquiescitis confidere serenissimi Imperatoris; cuius praeterea propensam in vos ac benevolam mentem ex Ipso coram haud semel pervenimus, sane adfirmam vobis, in veremedia legum, in omni recte factorem christiana laude perseverantibus.

Haec, Venerabiles Fratres, praescripta et hortamenta gregibus quisque vestris sic nuntiatis velimus, ut vestra etiam opera fructuosiora eveniant. In his agnoscent carissimi filii quam magno Ipsorum gratia affectu caritatis urgemur: haec autem ipsi, ut optatissimum Nobis est, pari accipient observantia et pietate. Quae quidem si diligenter, id quod pro certo habemus, constanterque coluerint, profecto poterunt quum fidei ex temporum gravitate pericula declinare, tum patrum memorabilia decora custodire, animos et exempla referre, manantibus inde ad huius quoque solatium vitae emolumentis quam optimis. — Secundam autem divini auxilii copiam, precatoribus adhibitis gloriosissima Virgine Maria, Iosepho sanctissimo, cuius hodie sollemnissime christianus populus gaudet, sanctisque Caelitibus Poloniae Patronis, vehementer Nobiscum, quaesumus, implorate. Huius rei auspiciam atque praecipue benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem, vobis et clero populoque universo vigilantiae vestrae commisso, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XIX martii anno MDCCCXCIV, Pontificatus Nostri decimo septimo.

LEO PP. XIII.

Szkółki „Dzieciątka Jezus“.

II.

Ktokolwiek się zastanowi nad istotnym stanem rzeczy w naszym kraju, musi przystąpić do przekonania, że jeżeli gdzie to u nas potrzeba zająć się wychowaniem kandydatów do seminarium, i to od dzieciństwa.

Wielorakie są do tego przyczyny. Naprzód jest u nas bez porównania większa niż na Zachodzie różnica między wykształceniem ludu wiejskiego a klas wyższych. Stąd wypływa, że często kapłan po najlepszym ukończeniu szkół znajduje się jakby w próżni zawieszony między wyższą warstwą a niższą, nadto wykształcony naukowo, aby mu życie i widokrag ludu odpowiadać mogły, za mało znów wyrobiony, już nie naukowo, ale społecznie, wewnętrznie, aby zajął w obec klas wyższych stanowisko duchownego przewodnika, które mu się należy. Stąd wypływa pewne jego odosobnienie wśród społeczeństwa, które albo z dołu na niego patrzy z niechęcią, albo z góry z nieufnością, a z obu stron bez tego serdecznego stosunku, jaki łączy parafian z ojcem swoim duchownym. Nie nauki teologicznej mu brak najczęściej, ani chodź to może o polior towarzyski. Brak tu przedzej pewnej miary wyrobienia wewnętrznego, które, gdyby mogło być mu danem, wystarczyłoby do wy-